уголовное дело №1-198/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Смоленск 29 мая 2019 года

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Ланцов А.Б.,

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Ковалевой М.А.,

обвиняемого: ФИО4, 

защитника: адвоката Царевой Н.В., представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре: Тесля Т.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство старшего следователя СО ОМВД России по Смоленскому району ФИО5 о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении 

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

находящегося под подпиской о невыезде, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

В январе 2018 года, точные дата и время не установлено, у ФИО4, находящегося по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих неустановленному кругу лиц. В целях реализации своего преступного умысла ФИО4, находясь по указанному адресу, в январе 2018 года (точные дата и время не установлены), решил размещать посредством сети Интернет на сайте «Авито.ру» объявления от имени вымышленных им лиц о продаже товаров, которых у ФИО4 фактически не имелось в наличии, и путем обмана лиц, обратившихся к нему за приобретением данных товаров, не имея намерения выполнять обязательства по продаже и пересылке товаров, похищать принадлежащие им денежные средства. Также ФИО4 решил, что в целях хищения денежных средств он будет использовать принадлежащую ему банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк России», а также карту ПАО «Сбербанк России» №, находящуюся в пользовании ФИО4, оформленную на его знакомого ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4 Реквизиты указанных банковских карт ФИО4 планировал предоставлять покупателям для перечисления ему денежных средств. С целью обмана лиц, ФИО4 действуя умышленно, имея в наличии несколько сим-карт оператора сотовой связи «Т2 Мобайл», в своем объявлении о продаже товаров планировал, для придания правомерности своим действиям, указывать разные номера мобильных телефонов для связи с ним потенциальных покупателей товаров. Также, в целях реализации своего преступного умысла, ФИО4 для придания законности своим действиям, решил посредством регистрации в личном кабинете оператора экспресс-доставки документов и грузов «СДЭК», создавать товарные накладные об отправке товаров покупателям, после чего, для введения последних в заблуждение относительно своих преступных намерений, отправлять им данные накладные, содержащие сведения о не соответствующих действительности фактах. 

Так, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, в январе 2018 года, (точные дата и время не установлены) разместил посредством сети Интернет на сайте «Авито.ру» объявление о продаже товара, которого фактически у ФИО4 не имелось в наличии, а именно игровой приставки «Sony Playstation Ps4», обозначив ее стоимость в 20000 рублей, и указал для связи абонентский №, зарегистрированный на его имя, а также указал недостоверные данные вымышленного им лица, осуществлявшего продажу игровой приставки, под вымышленным именем Георгий. В январе 2018 года, но не позднее 11 января 2018 года, точная дата и время не установлены, на мобильный телефон с абонентским номером: №, которым пользовался ФИО4, позвонил ФИО10, с целью приобретения игровой приставки «Sony Playstation Ps4». ФИО4, в продолжение своих преступных действий, в ходе телефонного разговора, а также в ходе дальнейшей смс-переписки на сайте «Авито.ру», с ФИО10, обманул последнего, ввел в заблуждение относительно своих преступных действий, пообещав продать и переслать указанную игровую приставку, фактически не имея о ее наличии и не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО10. 

С целью облегчения своего преступного умысла, ФИО4, действуя умышленно и по заранее обдуманному плану, зашел в личный кабинет оператора экспресс-доставки документов и грузов «СДЭК», в котором он ранее зарегистрировался, где умышленно, с целью придания правомерности своим действиям, создал товарную накладную, в которой указал данные ФИО10, после чего, не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО10 направил созданную товарную накладную посредством электронной связи ФИО10, обманув последнего относительно своих истинных намерений. ФИО10, будучи убежденным в правдивости намерений ФИО4, удостоверившись в отправке игровой приставки «Sony Playstation Ps4» на основании созданной ФИО4 товарной накладной и получив от него фотографии игровой приставки «Sony Playstation Ps4», 11 января 2018 года в 11 часов 54 минуты с принадлежащей ему банковской карты № перевел на счет банковской карты ФИО4 №, открытой 02 декабря 2015 года в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №21Н, денежные средства в размере 17 000 рублей. Затем ФИО10 11 января 2018 года в 12 часов 30 минуту с принадлежащей ему банковской карты снова перевел на счет карты ФИО4 № денежные средства, в размере 2 000 рублей, а также 11 января 2018 года в 15 часов 01 минуту с принадлежащей ему банковской карты перевел на счет карты ФИО4 № оставшиеся денежные средства, в размере 1 000 рублей. Таким образом, ФИО4 путем обмана ФИО10, похитил принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 20 000 рублей, после чего, распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

В продолжение своих преступных действий ФИО4 в марте 2018 года (точные дата и время не установлены), находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, снова разместил в сети Интернет на сайте «Авито» объявление о продаже товара, которого фактически у ФИО4 не имелось в наличии, а именно, игровой приставки «Sony Playstation Ps4», обозначив ее стоимость в 20000 рублей, и указал для связи абонентский №, зарегистрированный на его имя, а также указал недостоверные данные вымышленного им лица, осуществлявшего продажу игровой приставки, а именно представился под именем Максим. В марте 2018 года, не позднее 07 марта 2018 года, точные дата и время не установлены, на мобильный телефон с абонентским номером: №, которым пользовался ФИО4, позвонил ФИО11, с целью приобретения игровой приставки «Sony Playstation Ps4». ФИО4, в продолжение своих преступных действий, в ходе телефонного разговора, обманул ФИО11, ввел его в заблуждение относительно своих преступных действий, пообещав продать и переслать указанную игровую приставку, фактически не имея о ее наличии и не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО11 по мобильному телефону ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных действий, по факту продажи несуществующей игровой приставки, уверяя о ее наличии. 

С целью облегчения своего преступного умысла, ФИО4, действуя умышленно и по заранее обдуманному плану, зашел в личный кабинет оператора экспресс-доставки документов и грузов «СДЭК», в котором он ранее зарегистрировался, где умышленно, с целью придания правомерности своим действиям, создал товарную накладную, в которой указал данные ФИО11, после чего, не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО11, направил созданную товарную накладную посредством электронной связи ФИО11, обманув последнего относительно своих истинных намерений. 

ФИО11, будучи убежденным в правдивости намерений ФИО4, удостоверившись в отправке игровой приставки «Sony Playstation Ps4» на основании созданной ФИО4 товарной накладной и получив от него фотографии игровой приставки «Sony Playstation Ps4», 07 марта 2018 года в 21 час 29 минут с банковской карты, принадлежащей его супруге ФИО12, посредством приложения «Сбербанк-онлайн», осуществил перевод денежных средств на счет банковской карты ФИО4 №, открытой 02 декабря 2015 года в дополнительном офисе №9055/0649 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №21Н, в размере 15 000 рублей. ФИО11, также будучи убеждённым в правдивости намерений ФИО4, 09 марта 2018 года в 18 часов 29 минут с банковской карты, принадлежащей его родному брату ФИО13 по средством приложения «Сбербанк-онлайн» снова осуществил перевод денежных средств на счет банковской карты ФИО4 № денежные средства, в сумме 8 000 рублей. 

Таким образом, ФИО4 путем обмана ФИО11, похитил принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 23 000 рублей, после чего, распорядился впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил ФИО11, значительный материальный ущерб на общую сумму 23 000 рублей.

В продолжение своих преступных действий ФИО4, в марте 2018 года, точные дата и время не установлено, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, снова разместил в сети Интернет на сайте «Авито» объявление о продаже товара, которого фактически у ФИО4 не имелось в наличии, а именно, игровой приставки «Sony Playstation Ps4», а именно, игровой приставки «Sony Playstation Ps4», обозначив ее стоимость в 16 000 рублей, и указал для связи абонентский №, зарегистрированный на его имя, а также указал недостоверные данные вымышленного им лица, осуществлявшего продажу игровой приставки, а именно представился под именем Арсений. В марте 2018 года, не позднее 15 марта 2018 года, на мобильный телефон с абонентским номером: №, которым пользовался ФИО4, позвонил ФИО14 с целью приобретения игровой приставки «Sony Playstation Ps4». ФИО4, в продолжение своих преступных действий, в ходе телефонного разговора, обманул ФИО14 ввел его в заблуждение относительно своих преступных действий, пообещав продать и переслать указанную игровую приставку, фактически не имея о ее наличии и не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО14 по мобильному телефону ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных действий, по факту продажи несуществующей игровой приставки, уверяя о ее наличии. 

ФИО4, в продолжение своих преступных действий, в ходе телефонного разговора, обманул ФИО14, ввел его в заблуждение относительно своих преступных действий, пообещав продать и переслать указанную игровую приставку, фактически не имея о ее наличии и не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО14, по мобильному телефону ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных действий, по факту продажи несуществующей игровой приставки, уверяя о ее наличии. 

С целью облегчения своего преступного умысла, ФИО4, действуя умышленно и по заранее обдуманному плану, зашел в личный кабинет оператора экспресс-доставки документов и грузов «СДЭК», в котором он ранее зарегистрировался, где умышленно, с целью придания правомерности своим действиям, создал товарную накладную, в которой указал данные ФИО14, после чего, не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО14 направил созданную товарную накладную посредством электронной связи ФИО14, обманув последнего относительно своих истинных намерений. 

ФИО14, будучи убежденным в правдивости намерений ФИО4, удостоверившись в отправке игровой приставки «Sony Playstation Ps4» на основании созданной ФИО4 товарной накладной и получив от него фотографии игровой приставки «Sony Playstation Ps4», 15 марта 2018 года в 09 часов 17 минут с принадлежащей ему банковской карты, путем перевода «Сбербанк-онлайн» осуществил перевод денежных средств на счет карты ФИО4 № открытой 02 декабря 2015 года в дополнительном офисе №9055/0649 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №21Н, в размере 8 000 рублей. ФИО14, также будучи убеждённым в правдивости намерений ФИО4 и доверяя последнему, 15 марта 2018 года в 16 часов 01 минуту с принадлежащей ему банковской карты, по средством «Сбербанк-онлайн» осуществил перевод денежных средств на счет карты ФИО4 № денежные средства, в сумме 8 000 рублей. Воспользовавшись доверительными отношениями, ФИО4 путем обмана и злоупотребляя доверием ФИО14 похитил денежные средства в общей сумме 16 000 рублей, принадлежащие ФИО14, после чего, распорядился впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, обязательства по устному договору не выполнил, чем причинил ФИО14, значительный материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей.

В продолжение своих преступных действий ФИО4, в апреле 2018 года, точные дата и время не установлено, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, снова разместил в сети Интернет на сайте «Авито» объявление о продаже товара, которого фактически у ФИО4 не имелось в наличии, а именно игровой приставки «Sony Playstation Ps4», обозначив ее стоимость в 18 000 рублей, и указав для связи абонентский №, зарегистрированный на его имя, а также указал недостоверные данные вымышленного им лица, осуществляющего продажу игровой приставки, а именно представился под именем ФИО1. В апреле 2018 года, не позднее 02 апреля 2018 года, на мобильный телефон с абонентским номером: №, которым пользовался ФИО4, позвонил ФИО15 с целью приобретения несуществующей игровой приставки «Sony Playstation Ps4». 

ФИО4, в продолжение своих преступных действий, в ходе телефонного разговора, обманул ФИО15, ввел его в заблуждение относительно своих преступных действий, пообещав продать и переслать указанную игровую приставку, фактически не имея о ее наличии и не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО15, по мобильному телефону ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных действий, по факту продажи несуществующей игровой приставки, уверяя о ее наличии. 

С целью облегчения своего преступного умысла, ФИО4, действуя умышленно и по заранее обдуманному плану, зашел в личный кабинет оператора экспресс-доставки документов и грузов «СДЭК», в котором он ранее зарегистрировался, где умышленно, с целью придания правомерности своим действиям, создал товарную накладную, в которой указал данные ФИО15, после чего, не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО15 направил созданную товарную накладную посредством электронной связи ФИО15, обманув последнего относительно своих истинных намерений. 

ФИО15, будучи убеждённым в правдивости намерений ФИО4 и доверяя последнему, получив от него фотографии игровой приставки «Sony Playstation Ps4» и товарной накладной об отправке, 02 апреля 2018 года в 13 часов 34 минуты с принадлежащей ему банковской карты, через банкомат ПАО «Сбербанк России» осуществил перевод денежных средств на счет карты ФИО4 №, открытой 02 декабря 2015 года в дополнительном офисе №9055/0649 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №21Н, в размере 9 000 рублей. Воспользовавшись доверительными отношениями, ФИО4 путем обмана и злоупотребляя доверием ФИО15, похитил денежные средства в общей сумме 9 000 рублей, принадлежащие ФИО15, после чего, распорядился впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, обязательства по устному договору не выполнил, чем причинил ФИО15, значительный материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей. 

В продолжение своих преступных действий ФИО4, в апреле 2018 года, точные дата и время не установлено, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, снова разместил в сети Интернет на сайте «Авито» объявление о продаже товара, которого фактически у ФИО4 не имелось в наличии, а именно игровой приставки «Sony Playstation Ps4», обозначив ее стоимость в 18 000 рублей, и указав для связи абонентский №, зарегистрированный на его имя, а также указал недостоверные данные вымышленного им лица, осуществляющего продажу игровой приставки, а именно представился под именем ФИО1. В апреле 2018 года, не позднее 11 апреля 2018 года, на мобильный телефон с абонентским номером: №, которым пользовался ФИО4, позвонил ФИО16 с целью приобретения несуществующей игровой приставки «Sony Playstation Ps4». 

ФИО4, в продолжение своих преступных действий, в ходе телефонного разговора, обманул ФИО16, ввел его в заблуждение относительно своих преступных действий, пообещав продать и переслать указанную игровую приставку, фактически не имея о ее наличии и не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО17, по мобильному телефону ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных действий, по факту продажи несуществующей игровой приставки, уверяя о ее наличии. 

С целью облегчения своего преступного умысла, ФИО4, действуя умышленно и по заранее обдуманному плану, зашел в личный кабинет оператора экспресс-доставки документов и грузов «СДЭК», в котором он ранее зарегистрировался, где умышленно, с целью придания правомерности своим действиям, создал товарную накладную, в которой указал данные ФИО16, после чего, не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО17, направил созданную товарную накладную посредством электронной связи ФИО16, обманув последнего относительно своих истинных намерений. 

ФИО16, будучи убеждённым в правдивости намерений ФИО4 и доверяя последнему, получив от него фотографии игровой приставки «Sony Playstation Ps4» и товарной накладной об отправке, 11 апреля 2018 года в 09 часов 39 минут с принадлежащей ему банковской карты, путем перевода «Сбербанк-онлайн» осуществил перевод денежных средств на счет карты ФИО4 №, открытой 02 декабря 2015 года в дополнительном офисе №9055/0649 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №21Н, в размере 18 700 рублей. Воспользовавшись доверительными отношениями, ФИО4 путем обмана и злоупотребляя доверием ФИО16 похитил денежные средства в общей сумме 18 700 рублей, принадлежащие ФИО16 после чего, распорядился впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, обязательства по устному договору не выполнил, чем причинил ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 700 рублей.

В продолжение своих преступных действий ФИО4, в мае 2018 года, точные дата и время не установлено, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, снова разместил в сети Интернет на сайте «Авито» объявление о продаже товара, которого фактически у ФИО4 не имелось в наличии, а именно видеокарты «Asus geforse GTX 1070», обозначив ее стоимость в 25 000 рублей, и указав для связи абонентский №, зарегистрированный на его имя, а также указал недостоверные данные вымышленного им лица, осуществляющего продажу видеокарты, а именно представился под именем ФИО1. В мае 2018 года, не позднее 06 мая 2018 года, на мобильный телефон с абонентским номером: №, которым пользовался ФИО4, позвонил ФИО18, с целью приобретения несуществующей видеокарты «Asus geforse GTX 1070». ФИО4, в продолжение своих преступных действий, в ходе телефонного разговора, обманул ФИО18, ввел его в заблуждение относительно своих преступных действий, пообещав продать и переслать указанную видеокарту, фактически не имея о ее наличии и не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО18, по мобильному телефону ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных действий, по факту продажи несуществующей видеокарты, уверяя о ее наличии. 

С целью облегчения своего преступного умысла, ФИО4, действуя умышленно и по заранее обдуманному плану, убедил ФИО18 в правдивости своих намерений, а также в том, что направит видеокарту транспортной компанией СДЭК, после чего отправит фотографию транспортной накладной об отправке товара. 

ФИО18, будучи убеждённым в правдивости намерений ФИО4 и доверяя последнему, 06 мая 2018 года в 14 часов 03 минуты с принадлежащей ему банковской карты, через приложение «Сбербанк-онлайн» осуществил перевод денежных средств на счет карты ФИО4 №, открытой 02 декабря 2015 года в дополнительном офисе №9055/0649 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №21Н, в размере 1000 рублей. Затем, ФИО18, будучи убежденным в правдивости намерений ФИО4, 06 мая 2018 года в 15 часов 05 минут с принадлежащей ему банковской карты, через приложение «Сбербанк-онлайн» осуществил перевод денежных средств на счет карты ФИО4 № в размере 23 500 рублей. Воспользовавшись доверительными отношениями, ФИО4 путем обмана и злоупотребляя доверием ФИО18, похитил денежные средства в общей сумме 24500 рублей, принадлежащие ФИО18, после чего, распорядился впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, обязательства по устному договору не выполнил, чем причинил ФИО18, значительный материальный ущерб на общую сумму 24 500 рублей.

В продолжение своих преступных действий, ФИО4, в мае 2018 года, точные дата и время не установлено, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, снова разместил в сети Интернет на сайте «Авито» объявление о продаже товара, которого фактически у ФИО4 не имелось в наличии, а именно игровой приставки «Sony Playstation Ps4», обозначив ее стоимостью в 19 000 рублей, и указав для связи абонентский №, зарегистрированный на его имя, а также указал недостоверные данные вымышленного им лица, осуществляющего продажу игровой приставки, а именно представился под именем ФИО1. В мае 2018 года, не позднее 06 мая 2018 года, на мобильный телефон с абонентским номером: №, которым пользовался ФИО4, позвонил ФИО19, с целью приобретения несуществующей игровой приставки «Sony Playstation Ps4». ФИО4, в продолжение своих преступных действий, в ходе телефонного разговора, обманул ФИО19, ввел его в заблуждение относительно своих преступных действий, пообещав продать и переслать указанную игровую приставку, фактически не имея о ее наличии и не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО19, по мобильному телефону ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных действий, по факту продажи несуществующей игровой приставки, уверяя о ее наличии. 

С целью облегчения своего преступного умысла, ФИО4, действуя умышленно и по заранее обдуманному плану, зашел в личный кабинет СДЭК, в котором он ранее зарегистрировался, где умышленно создал товарную накладную, в которой указал данные ФИО19, с целью его обмана и злоупотреблением доверия. После чего созданную товарную накладную направил путем электронной связи «WhatsApp» или «Viber» (не установлено) ФИО19, для того, чтобы последний, удостоверился в отправке игровой приставки «Sony Playstation Ps4». 

ФИО19, будучи убеждённым в правдивости намерений ФИО4 и доверяя последнему, получив от него фотографии игровой приставки «Sony Playstation Ps4» и товарной накладной об отправке, 06 мая 2018 года в 12 часов 14 минут с принадлежащей ему банковской карты, путем перевода «Сбербанк-онлайн» осуществил перевод денежных средств на счет карты ФИО4 №, открытой 02 декабря 2015 года в дополнительном офисе №9055/0649 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №21Н, в размере 18 000 рублей. ФИО19, также, будучи убеждённым в правдивости намерений ФИО4 и доверяя последнему, 07 мая 2018 года в 11 часов 43 минуты с принадлежащей ему банковской карты, по средством «Сбербанк-онлайн» осуществил перевод денежных средств на счет карты ФИО4 № открытой 02 декабря 2015 года в дополнительном офисе №9055/0649 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №21Н, денежных средств в сумме 1 000 рублей. Воспользовавшись доверительными отношениями, ФИО4, путем обмана и злоупотребляя доверием ФИО19 похитил денежные средства в общей сумме 19 000 рублей, принадлежащие ФИО19, после чего, распорядился впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, обязательства по устному договору не выполнил, чем причинил ФИО19, значительный материальный ущерб на общую сумму 19 000 рублей.

В продолжение своих преступных действий ФИО4, в мае 2018 года, точные дата и время не установлено, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, снова разместил в сети Интернет на сайте «Авито» объявление о продаже товара, которого фактически у ФИО4 не имелось в наличии, а именно автошин марки «Pirelli Centurito P7 RunFlat R18», обозначив их стоимость 15 000 рублей, и указав для связи абонентский №, зарегистрированный на его имя, а также указал недостоверные данные вымышленного им лица, осуществляющего продажу игровой приставки, а именно представился под именем ФИО1. В мае 2018 года, не позднее 15 мая 2018 года, на мобильный телефон с абонентским номером: №, которым пользовался ФИО4, позвонил ФИО20 с целью приобретения несуществующей автошин «Pirelli Centurito P7 RunFlat R18». 

ФИО4, в продолжение своих преступных действий, в ходе телефонного разговора, обманул ФИО20, ввел его в заблуждение относительно своих преступных действий, пообещав продать и переслать указанную игровую приставку, фактически не имея о ее наличии и не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО20 по мобильному телефону ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных действий, по факту продажи несуществующей игровой приставки, уверяя о ее наличии. 

С целью облегчения своего преступного умысла, ФИО4, действуя умышленно и по заранее обдуманному плану, зашел в личный кабинет оператора экспресс-доставки документов и грузов «СДЭК», в котором он ранее зарегистрировался, где умышленно, с целью придания правомерности своим действиям, создал товарную накладную, в которой указал данные ФИО20, после чего, не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО20, направил созданную товарную накладную посредством электронной связи ФИО20, обманув последнего относительно своих истинных намерений. 

ФИО20, будучи убеждённым в правдивости намерений ФИО4 и доверяя последнему, 15 мая 2018 года в 12 часов 38 минут с принадлежащей ему банковской карты, через приложение «Сбербанк-онлайн» осуществил перевод денежных средств на счет карты ФИО4 №, открытой 02 декабря 2015 года в дополнительном офисе №9055/0649 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №21Н, в размере 15 000 рублей. Воспользовавшись доверительными отношениями, ФИО4 путем обмана и злоупотребляя доверием ФИО20, похитил денежные средства в общей сумме 15 000 рублей, принадлежащие ФИО20 после чего, распорядился впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, обязательства по устному договору не выполнил, чем причинил ФИО20 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

В продолжение своих преступных действий ФИО4, в мае 2018 года, точные дата и время не установлено, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, снова разместил в сети Интернет на сайте «Авито» объявление о продаже товара, которого фактически у ФИО4 не имелось в наличии, а именно игровой приставки «Sony Playstation Ps4», обозначив ее стоимость в 25 000 рублей, и указав для связи свой мобильный телефон, абонентский номер, которого не установлен, а также указал недостоверные данные вымышленного им лица, осуществляющего продажу игровой приставки, а именно представился под именем ФИО1. В мае 2018 года, не позднее 17 мая 2018 года, на мобильный телефон, которым пользовался ФИО4, позвонил ФИО21 с целью приобретения несуществующей игровой приставки «Sony Playstation Ps4». 

ФИО4, в продолжение своих преступных действий, в ходе телефонного разговора, обманул ФИО21, ввел его в заблуждение относительно своих преступных действий, пообещав продать и переслать указанную игровую приставку, фактически не имея о ее наличии и не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО21, по мобильному телефону ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных действий, по факту продажи несуществующей игровой приставки, уверяя о ее наличии. 

С целью облегчения своего преступного умысла, ФИО4, действуя умышленно и по заранее обдуманному плану, зашел в личный кабинет оператора экспресс-доставки документов и грузов «СДЭК», в котором он ранее зарегистрировался, где умышленно, с целью придания правомерности своим действиям, создал товарную накладную, в которой указал данные ФИО21, после чего, не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО21, направил созданную товарную накладную посредством электронной связи ФИО21, обманув последнего относительно своих истинных намерений. 

ФИО21, будучи убеждённым в правдивости намерений ФИО4 и доверяя последнему, получив от него фотографии игровой приставки «Sony Playstation Ps4» и товарной накладной об отправке, 17 мая 2018 года в 15 час 46 минут через банкомат ПАО «Сбербанк России» осуществил перевод денежных средств на счет карты ФИО4 №, открытой 02 декабря 2015 года в дополнительном офисе №9055/0649 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №21Н, в размере 23 000 рублей. Воспользовавшись доверительными отношениями, ФИО4 путем обмана и злоупотребляя доверием ФИО21 похитил денежные средства в общей сумме 23 000 рублей, принадлежащие ФИО21 после чего, распорядился впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, обязательства по устному договору не выполнил, чем причинил ФИО21 значительный материальный ущерб на общую сумму 23 000 рублей.

В продолжение своих преступных действий ФИО4, в июне 2018 года, точные дата и время не установлено, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, снова разместил в сети Интернет на сайте «Авито» объявление о продаже товара, которого фактически у ФИО4 не имелось в наличии, а именно игровой приставки «Sony Playstation Ps4», обозначив ее стоимость в 18 000 рублей, и указав для связи абонентский №, зарегистрированный на его имя, а также указал недостоверные данные вымышленного им лица, осуществляющего продажу игровой приставки, а именно представился под именем ФИО1. В июне 2018 года, не позднее 07 июня 2018 года, на мобильный телефон с абонентским номером: №, которым пользовался ФИО4, позвонил ФИО22, с целью приобретения несуществующей игровой приставки «Sony Playstation Ps4». 

ФИО4, в продолжение своих преступных действий, в ходе телефонного разговора, обманул ФИО22, ввел его в заблуждение относительно своих преступных действий, пообещав продать и переслать указанную игровую приставку, фактически не имея о ее наличии и не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО22, по мобильному телефону ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных действий, по факту продажи несуществующей игровой приставки, уверяя о ее наличии. 

С целью облегчения своего преступного умысла, ФИО4, действуя умышленно и по заранее обдуманному плану, зашел в личный кабинет оператора экспресс-доставки документов и грузов «СДЭК», в котором он ранее зарегистрировался, где умышленно, с целью придания правомерности своим действиям, создал товарную накладную, в которой указал данные ФИО22, после чего, не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО22, направил созданную товарную накладную посредством электронной связи ФИО22, обманув последнего относительно своих истинных намерений. 

ФИО22, будучи убеждённым в правдивости намерений ФИО4 и доверяя последнему, получив от него фотографии игровой приставки «Sony Playstation Ps4» и товарной накладной об отправке, 07 июня 2018 года в 09 часов 44 минуты путем операции по перечислению денежных средств в ПАО «Сбербанк России» перевел на счет карты ФИО4 №, открытой 02 декабря 2015 года в дополнительном офисе №9055/0649 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №21Н, денежные средства в размере 19 753 рубля. Воспользовавшись доверительными отношениями, ФИО4 путем обмана и злоупотребляя доверием ФИО22 похитил денежные средства в общей сумме 19 753 рубля, принадлежащий ФИО22 после чего, распорядился впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, обязательства по устному договору не выполнил, чем причинил ФИО22 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 753 рубля.

В продолжение своих преступных действий ФИО4, в июле 2018 года, точные дата и время не установлено, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, снова разместил в сети Интернет на сайте «Авито» объявление о продаже товара, которого фактически у ФИО4 не имелось в наличии, а именно игровой приставки «Sony Playstation Ps4», обозначив ее стоимость в 20 000 рублей, и указав для связи абонентский №, зарегистрированный на его имя, а также указал недостоверные данные вымышленного им лица, осуществляющего продажу игровой приставки, а именно представился под именем ФИО1. В июле 2018 года, не позднее 13 июля 2018 года, на мобильный телефон с абонентским номером: №, которым пользовался ФИО4, позвонил ФИО23 с целью приобретения несуществующей игровой приставки «Sony Playstation Ps4». 

ФИО4, в продолжение своих преступных действий, в ходе телефонного разговора, обманул ФИО23, ввел его в заблуждение относительно своих преступных действий, пообещав продать и переслать указанную игровую приставку, фактически не имея о ее наличии и не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО23, по мобильному телефону ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных действий, по факту продажи несуществующей игровой приставки, уверяя о ее наличии. 

С целью облегчения своего преступного умысла, ФИО4, действуя умышленно и по заранее обдуманному плану, зашел в личный кабинет оператора экспресс-доставки документов и грузов «СДЭК», в котором он ранее зарегистрировался, где умышленно, с целью придания правомерности своим действиям, создал товарную накладную, в которой указал данные ФИО23, после чего, не имея намерения исполнять какие-либо обязательства перед ФИО23, направил созданную товарную накладную посредством электронной связи ФИО23, обманув последнего относительно своих истинных намерений. 

ФИО23, будучи убеждённым в правдивости намерений ФИО4 и доверяя последнему, получив от него фотографии игровой приставки «Sony Playstation Ps4» и товарной накладной об отправке, 13 июля 2018 года в 09 часов 54 минуты путем операции по перечислению денежных средств в ПАО «Сбербанк России» перевел на счет карты ФИО2 № денежные средства в размере 20 000 рублей, который также был не осведомлён преступными действиями ФИО4, после чего ФИО2, перевел данные денежные средства на счет банковской карты ФИО4 №, открытой 02 декабря 2015 года в дополнительном офисе №9055/0649 ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: 

<

...>, помещение №21Н. Воспользовавшись доверительными отношениями, ФИО4 путем обмана и злоупотребляя доверием ФИО23 похитил денежные средства в общей сумме 20 000 рублей, принадлежащий ФИО23 после чего, распорядился впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, обязательства по устному договору не выполнил, чем причинил ФИО23 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

Таким образом, ФИО4, своими преступными действиями причинил потерпевшему ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей, ФИО11, значительный материальный ущерб на общую сумму 23 000 рублей, ФИО14, значительный материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей, ФИО15, значительный материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей, ФИО18, значительный материальный ущерб на общую сумму 24 500 рублей, ФИО19, значительный материальный ущерб на общую сумму 19 000 рублей, ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 700 рублей, ФИО20 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей, ФИО21 значительный материальный ущерб на общую сумму 23 000 рублей, ФИО22 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 753 рубля, ФИО23 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей, а всего на общую сумму 207 953 рубля.

22 марта 2019 года ФИО4 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.2 УК РФ, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана или злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Материалы уголовного дела вместе с постановлением старшего следователя СО ОМВД России по Смоленскому району о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа были направлены в Ленинский районный суд г.Смоленска. 

Рассмотрев ходатайство следователя, исследовав письменные материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, в том числе обвиняемого ФИО4, просившего прекратить в отношении него уголовное дело и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа; адвоката Цареву Н.В., просившую прекратить в отношении ФИО4 уголовное дело и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа; а также с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против прекращения уголовного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.2 ст.446.2 УПК РФ, если в ходе предварительного расследования будет установлено, что имеются предусмотренные статьей 25.1 настоящего Кодекса основания для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого, обвиняемого, следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора выносит постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести и назначении этому лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, которое вместе с материалами уголовного дела направляется в суд.

В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии со ст.25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что ФИО4 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, возместил причиненный ущерб, ему разъяснены и понятны не реабилитирующий характер и последствия прекращения дела, а, также учитывая, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.58), на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.5 л.д.53), суд считает возможным прекратить производство по уголовному делу в отношении ФИО4, в силу ст.76.2 УК РФ и в соответствии со ст.25.1 УПК РФ назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.25.1, 446.1-446.5 УПК

РФ, суд,

п о с т а н о в и л:

Уголовное дело по обвинению ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, производством прекратить на основании ст.25.1 УПК РФ.

На основании ст.76.2 УК РФ ФИО4 от уголовной ответственности освободить. 

Назначить ФИО4 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, определив срок и порядок уплаты штрафа не позднее 6 (шести) месяцев со дня вступления данного постановления в законную силу, путем ежемесячного перечисления штрафа в соответствующий бюджет в размере не менее 5000 (пяти тысяч) рублей не позднее 30 числа каждого месяца. 

Разъяснить ФИО4 последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок предусмотренные ч.2 ст.104.4 УК РФ (в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Уголовного Кодекса Российской Федерации), а также необходимость предоставления сведений об уплате судебного штрафа судебному-приставу исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты каждой части судебного штрафа.

Меру пресечения до вступления постановления в законную силу ФИО4 оставить без изменений в виде подписке о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: 

- скриншоты фотографий переписки ФИО23 с ФИО4 от 13 июля 2018 года с сайта «Авито»; детализацию о соединениях абонента по абонентскому номеру 

<

***> за период времени с 01 января 2018 года по 30 июля 2018 года, которым пользуется ФИО4, информацию о движении денежных средств по расчетным счетам банковских карт № и № с 01 января 2018 года по 13 июня 2018 года, а именно выписку по счету №, карта №, выписка по счету №, карта №; информацию об IP адресах абонентов за 06 июля 2018 года; видеозапись файл 10159099 plus 1-25; детализацию о соединениях абонента по абонентскому номеру № за период времени с 01 января 2018 года по 13 июня 2018 года, которым пользуется ФИО4, детализацию о соединениях абонента по абонентскому номеру № за период времени с 01 марта 2018 года по 10 сентября 2018 года, которым пользовался ФИО4; детализацию о соединениях абонента по абонентскому номеру № за период времени с 01 января 2018 года по 03 сентября 2018 года, которым пользовался ФИО4; детализацию о соединениях абонента по абонентскому номеру № за период времени с 01 марта 2018 года по 10 сентября 2018 года, которым пользовался ФИО4; переписку с сайта «Авито» между ФИО22 и ФИО6; переписку с сайта «Авито» между ФИО18 и ФИО6; переписку с сайта «Авито» между ФИО19 и ФИО6; отчет за период с 01 января 2018 года по 25 июля 2018 года по банковской карте № (счет №) ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...>, открытый 02 декабря 2015 года в дополнительном офисе №9055/0649 ПАО «Сбербанк», отчет за период с 01 января 2018 года по 25 июля 2018 года по банковской карте № (счет №) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...>, открытой 08 сентября 2015 года в дополнительном офисе №5940/0052 ПАО Сбербанк; детализацию о соединениях абонента по абонентскому номеру № за период с 01 января 2018 года по 24 августа 2018 года, которым пользуется ФИО4; детализацию о соединениях абонента по абонентскому номеру № за период времени с 01 января 2018 года по 24 августа 2018 года, которым пользуется ФИО4; детализацию о соединениях абонента по абонентскому номеру № за период времени с 01 января 2018 года по 24 августа 2018 года, которым пользуется ФИО4; детализацию о соединениях абонента по абонентскому номеру № за период времени с 01 января 2018 года по 03 сентября 2018 года, которым пользуется ФИО4; справку о состоянии вклада за период времени с 01 января 2018 года по 10 декабря 2018 года, по счету №, открытого в ПАО «Сбербанк» России на ФИО18; расширенную выписку по счету за №, открытого на своё имя, в ПАО Сбербанк России, за период времени с 02 апреля 2018 года по 04 апреля 2018 года; расширенную выписку по счету № за период с 01 января 2018 года по 21 января 2019 года банковской карты ПАО Сбербанк России № на имя ФИО2; переписку с сайта «Авито» между ФИО23 и ФИО4; копию истории операций по дебетовой карте за период времени с 01 марта 2018 года по 31 марта 2018 года №4276ХХ ХХХХ 4032 на имя Ирины ФИО26, копию выписки по дебетовой карте «Electron» за период времени с 01 марта 2018 года по 01 апреля 2018 №****2754 оформленной на имя ФИО3, копию товарной накладной №1075091760; детализацию о соединениях абонента по абонентскому номеру № за период времени с 01 марта 2018 года по 31 марта 2018 года, которым пользуется ФИО11; переписку с сайта «Авито» между ФИО15 и ФИО4; справку о движении денежных средств со счета банковской карты №4275****7116 на имя ФИО21 за период времени 17 мая 2018 года; историю (детализацию) банковской карты №4279 67*****4476 за период 01 января 2018 года по 31 марта 2018 года на имя ФИО14; переписку с сайта «Авито» между ФИО10 и ФИО4; переписку с сайта «Авито» между ФИО20 и ФИО4; переписку с сайта «Авито» между ФИО17 и ФИО4; информацию об IP адресах абонентского номера № за период времени с 05 мая 2018 года по 17 мая 2018 года, которым пользуется ФИО4; выписку из лицевого счета № за 12 января 2018 года, открытого в ПАО Сбербанк России, на ФИО10-хранить при материалах уголовного дела;

-сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S8» в корпусе черного цвета ИМЕЙ №, S/N: RF8J71CL8GN, SM-G950FD, MADE IN VIETNAM BY SAMSUNG, зарядное устройство к сотовому телефону марки «Samsung», банковская пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» «Mastercard» №№ и банковская пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» VISA Classic на имя ARSEN SURUJYAN №-передать по принадлежности ФИО4.

Постановление может быть обжаловано в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО4 имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья А.Б.Ланцов